Частное профессиональное образовательное учреждение «Газпром техникум Новый Уренгой»
(ЧПОУ «Газпром техникум Новый Уренгой»)

ПРИКАЗ
« 17 » апреля 2024 г. № 46-п

Об утверждении Основ политики ПАО «Газпром» в области защиты работников и
материальных ценностей ЧПОУ «Газпром техникум Новый Уренгой» от чрезвычайных

ситуаций на период до 2030 года

В целях совершенствования устойчивого функционирования и обеспечения безопасности

объектов ПАО «Газпром», подготовки к защите и защиты работников, материальных ценностей ЧПОУ

«Газпром техникум Новый Уренгой» от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера, на основании Устава

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Основы политики ПАО «Газпром» в области защиты работников и

материальных ценностей ЧПОУ «Газпром техникум Новый Уренгой» от чрезвычайных ситуаций на

период до 2030 года.

2. Инженеру по ГО и ЧС И.М. Ряузовой проводить ознакомление с Основами Политики ПАО

«Газпром» с вновь принятыми работниками до начала работ, во время проведения вводного

инструктажа.

3. Руководителю группы информационно-управляющих систем А.Н. Белобородову разместить

электронную версию Политики на сайте ЧПОУ «Газпром техникум Новый Уренгой».

4. Начальнику отдела кадров и трудовых отношений И.Г. Фоменко довести настоящий приказ

до всех сотрудников ЧПОУ «Газпром техникум Новый Уренгой» под подпись.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор С.В. Ялов

Приложение 1
к приказу от 17.04.2024 г. № 46-п

1. Настоящими Основами определяются цель, задачи и приоритетные направления
политики ПАО «Газпром» в области защиты работников и материальных ценностей
Общества от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС)
на период до 2030 года, а также механизмы ее реализации.

2. Политика ПАО «Газпром» в области защиты работников и материальных
ценностей Общества от ЧС на период до 2030 года (далее - Политика в области защиты
от ЧС) представляет собой совокупность мер, направленных на предупреждение или
локализацию ЧС, а также на максимально возможное снижение угрозы жизни и здоровью
работников ПАО «Газпром», его дочерних обществ и организаций (далее - ДОО), их
филиалов от поражающих факторов при ЧС и размера ущерба от них.

3. Настоящие Основы являются документом перспективного планирования ПАО
Г азпром.

4. Основы Политики в области защиты от ЧС разработаны в соответствии со
следующими документами:

Основы государственной политики Российской Федерации в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года,
утвержденные Указом Президента Российской Федерации от 11 января 2018 г. № 12;
Положение о корпоративной системе гражданской защиты ПАО «Газпром», Положение
о корпоративной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций ПАО
«Газпром» («Газ ЧС») и Порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны
в ПАО «Газпром», утвержденные приказом ПАО «Газпром» от 07 июля 2016 г. № 436.

I. Оценка состояния и основные тенденции в области защиты работников и
материальных ценностей ПАО «Газпром» от ЧС

5. ПАО «Газпром», его ДОО и их филиалы осуществляют деятельность в области
защиты работников и материальных ценностей Общества от ЧС и взаимодействие в
рамках корпоративной системы предупреждения и ликвидации ЧС ПАО «Газпром»
(далее - «Газ ЧС»).

6. Основными угрозами, влияющими на состояние защиты работников
и материальных ценностей ПАО «Газпром» от ЧС, являются:

а) стихийные бедствия, в том числе вызванные глобальным изменением климата,
активизацией геофизических процессов;

б) техногенные аварии и катастрофы, в том числе возникшие вследствие пожара или
стихийного бедствия.

7. Возникают новые угрозы для работников и материальных ценностей Общества,
вызванные негативным изменением окружающей среды, а также усложнением
технологических процессов, что влечет за собой увеличение размеров ущерба в
результате аварий или ЧС.

8. В целях защиты работников и материальных ценностей ПАО «Газпром» и ДОО

от ЧС проводятся следующие мероприятия:
а) совершенствование нормативной базы в области защиты работников и

материальных ценностей от ЧС;
б) обеспечение необходимого уровня готовности систем управления, связи и

оповещения, а также сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации
ЧС;

в) развитие системы мониторинга и прогнозирования угрозы возникновения и оценки
последствий ЧС;

г) проведение мониторинга и анализа рисков природного, техногенного и иного
характера;

д) осуществление превентивных мер по снижению риска возникновения ЧС,
сохранению здоровья работников, уменьшению размеров ущерба и материальных потерь
в случае возникновения ЧС;

е) реализация планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС на всех уровнях
(корпоративный, уровень ДОО, объектовый) «Газ ЧС»;

ж) совершенствование подготовки работников к действиям при возникновении ЧС и
обучения способам защиты от ЧС;

з) повышение уровня защищенности критически важных и потенциально опасных
объектов1, обеспечение устойчивости их функционирования в ЧС;

к) создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС.
9. Основными тенденциями в области защиты работников и материальных

ценностей ПАО «Газпром» и его ДОО от ЧС являются:
а) обеспечение предупреждения ЧС в качестве приоритетной задачи

функционирования «Газ ЧС»;
б) развитие всех уровней (корпоративный, уровень ДОО, объектовый) «Газ ЧС» на

основе снижения размеров ущерба в случае возникновения ЧС,

Поручение Президента Российской Федерации от 15 ноября 2011 г. № Пр-3400 «Основы государственной политики в области
обеспечения безопасности населения Российской Федерации и защищенности критически важных и потенциально опасных
объектов от угроз природного, техногенного характера и террористических актов на период до 2020 года».

И. Цель, задачи и приоритетные направления Политики в области защиты от ЧС

10. Целью Политики в области защиты от ЧС является обеспечение устойчивого
экономического развития ПАО «Газпром» и его ДОО, а также приемлемого уровня
безопасности работников и материальных ценностей Общества и ДОО при ЧС.

11. Задачами Политики в области защиты от ЧС и ее приоритетными направлениями
при их решении являются:

а) совершенствование деятельности органов управления и сил «Газ ЧС»,
предусматривающее в том числе:

- совершенствование структуры органов управления и сил всех уровней
(корпоративный уровень (ПАО «Газпром»), уровень ДОО и объектовый уровень
(филиалы ДОО) «Газ ЧС», их материально-технического оснащения, а также обеспечение
необходимого уровня готовности и эффективности их деятельности;

- повышение уровня защищенности критически важных и потенциально опасных
объектов в ЧС;

- совершенствование организации подготовки работников к действиям при
возникновении ЧС и обучения в области защиты от ЧС с использованием современных
методик и технических средств обучения;

- развитие и поддержание в исправном состоянии систем оповещения работников об
угрозе возникновения и о возникновении ЧС;

б) повышение уровня защиты работников от ЧС и внедрение современных
технологий и методов при проведении аварийно-спасательных работ,
предусматривающие в том числе:

- развитие спасательных технологий;
- обеспечение своевременного оповещения работников об угрозе возникновения и о

возникновении ЧС;
- обеспечение современными средствами индивидуальной и коллективной защиты,

применение современных технологий ведения аварийно-спасательных работ;
- совершенствование порядка организации хранения средств индивидуальной

защиты и обеспечения ими работников;
закупку и использование современных аварийно-спасательных инструментов;

в) совершенствование нормативной базы в области защиты работников и
материальных ценностей Общества от ЧС, предусматривающее в том числе:

- формирование на уровне ПАО «Газпром» (корпоративный уровень), на уровне ДОО
и филиалов (обособленных подразделений) (объектовый уровень) единого подхода к
мероприятиям по защите работников и материальных ценностей Общества от ЧС,
включенным в соответствующие целевые и научно-технические программы;

разработку локальных нормативных актов, нормативно-технических и
методических документов в области защиты работников и материальных ценностей
Общества от ЧС.

III. Механизмы реализации Политики в области защиты от ЧС

12. Механизмами реализации Политики в области защиты от ЧС являются;
а) нормативное и нормативно-техническое регулирование в области защиты

работников и материальных ценностей ПАО «Газпром» и ДОО от ЧС;
б) совместная деятельность на всех уровнях функционирования «Газ ЧС»

(корпоративном, уровне ДОО и объектовом) координационных органов, постоянно
действующих органов управления, органов повседневного управления в области защиты
работников и материальных ценностей от ЧС;

в) проведение мероприятий по защите работников и материальных ценностей ПАО
«Газпром» и ДОО от ЧС в комплексе с мероприятиями по гражданской обороне;

г) включение мероприятий по защите работников и материальных ценностей от ЧС в
целевые и научно-технические программные документы ПАО «Газпром», его ДОО и их
филиалов, направленные на предупреждение и обеспечение защиты работников и
материальных ценностей Общества от ЧС;

д) привлечение всех работников ПАО «Газпром», его ДОО и их филиалов к
проведению мероприятий по защите работников и материальных ценностей Общества от
ЧС.

13. В целях предотвращения ЧС в ПАО «Газпром», обеспечения оперативного
реагирования на угрозы природного и техногенного характера на всех уровнях «Газ ЧС»
разрабатываются планы действий по предупреждению и ликвидации ЧС.

1У.Показатели состояния защиты работников и материальных ценностей
ПАО «Газпром», его ДОО и их филиалов от ЧС

14. Показателями состояния защиты работников и материальных ценностей ПАО
Газпром, его ДОО и их филиалов являются показатели, включаемые в материалы для
ежегодного государственного доклада о состоянии защиты населения и территорий
Российской Федерации от ЧС природного и техногенного характера".

V. Задачи, функции и порядок взаимодействия ПАО «Газпром», его ДОО и их филиалов
при реализации Политики в области защиты от ЧС

15. Председатель Правления ПАО «Газпром» осуществляет руководство «Газ ЧС» на
корпоративном уровне, руководители ДОО и филиалов ПАО «Газпром» осуществляют
соответствующее руководство на уровне ДОО и на уровне филиалов (объектовом
уровне) в соответствии с полномочиями, возложенными на них федеральными законами,
нормативными актами ПАО «Газпром».

Постановление Правительства Российской Федерации от 29 апреля 1995 г. №444 «О подготовке ежегодного государственного
оклада о состоянии защиты населения и территорий Российской Федерации от чрезвычайных ситуаций природного и
ехногенного характера».

16. Основными задачами взаимодействия при реализации Политики в области
защиты от ЧС являются:
а) координация деятельности ПАО «Газпром», его ДОО, их филиалов и

координационных органов, постоянно действующих органов управления, органов
повседневного управления в области защиты от ЧС;

б) консолидация действий ПАО «Газпром», его ДОО и их филиалов в указанной области
в рамках «Газ ЧС».

17. Основными функциями ПАО «Газпром», его ДОО и их филиалов в области
защиты работников и материальных ценностей Общества от ЧС являются:

а) разработка (участие в разработке) документов перспективного планирования, других
документов в области защиты работников и материальных ценностей Общества от ЧС;

б) разработка и реализация целевых программ организации функционирования
корпоративной системы гражданской защиты ПАО «Газпром», обеспечивающих решение
задач в области защиты работников и материальных ценностей Общества от ЧС;

в) разработка и реализация на всех уровнях «Газ ЧС» планов действий по
предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера,

18. Взаимодействие координационных органов, постоянно действующих органов
управления, органов повседневного управления «Газ ЧС» на всех уровнях данной системы
при выполнении мероприятий по защите работников и материальных ценностей Общества
от ЧС заключается в скоординированной и целенаправленной их деятельности.

VI. Ресурсное обеспечение мероприятий по реализации Политики в области
защиты от ЧС

19. Финансовое обеспечение мероприятий по реализации Политики в области защиты
от ЧС осуществляется за счет средств бюджета/смет доходов и расходов ПАО «Газпром»
и его ДОО, предусматриваемых на выполнение мероприятий по защите работников и
материальных ценностей Общества от ЧС.

20. Основными механизмами ресурсного обеспечения мероприятий по реализации
Политики в области защиты от ЧС являются:

а) планирование при подготовке целевых программ организации функционирования
«Газ ЧС» финансовых средств на выполнение мероприятий по защите работников и
материальных ценностей от ЧС;

б) создание резервов финансовых и материальных ресурсов ПАО «Газпром», его ДОО
и их филиалами для ликвидации ЧС.

21. Успешная реализация Политики в области защиты от ЧС призвана способствовать
достижению перспективных целей ПАО «Газпром» по максимальной защите
работников и материальных ценностей Общества от поражающих факторов при ЧС.

22. Настоящие Основы могут дополняться и уточняться в связи с изменением
характера угроз, которые могут возникнуть на территории Российской Федерации.